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iiof/tfffrii
függenek össze a nagy ban
kok és a hadseregszállitás s 
milyen csatornákon jut a há
borús áruforgalom rengeteg 
haszna a.bankok treszorjaiba ? 
Ez a kérdés mindjobban ér
dekli a nagyközönséget, amely 
napról-naprá világosabban látja, 
hogy a háború a nagybankok
nak a legjobb üzlet.

Némi képet nyújthatunk er
ről a kérdésről, ha megmond
juk, hogy öt nagy banknak 
hetvenkilenc vállalata vesz részt 
a hadseregszállitásokban.

A Magyar Általános Hitel
bank 27 expoziturája révén vesz 
részt ezekben az üzletekben.

A . Pesti Magyar Kereske
delmi Bank 21 expoziturája 
hadseregszállitó.

A Magyar Leszámítoló és 
Pénzváltó Bank 9 vállalkozása 
szállít.

A Magyar Bank és Keres
kedelmi Rt. 14 vállalkozása.

A Hazai Bank Rt. pedig" 8 
expoziturája hadseregszállitó.

A bankok és vállalatoknak 
száma azonban nem fejezi ki 
egy-egy intézet egész ér
dekeltségét, mert sok olyan 
üzletük van, amit nem szere
peltetnek nyilvánosan, vagy 
amelyeknél a bankári teendő
kön kívül igen tekintélyes ha
szonrészesedésük van. Hogy 
belássunk egész organizációjuk
ba, ismernünk kellene minden 
szálat, amely őket érdekeltsé
geikkel összefűzi. De ebből az 
Összeállításból is nyilvánvaló, 
hogy majdnem minden inté
zetnek van hadi, vagy jó 
háborús üzleteket csináló vál
lalatnál érdekeltsége. A Hi
telbank a cukorban, fegyver
ben, textilben, élelmiszerben, 
gabonában, gépiparban vezet; 
a Kereskedelmi Bank a posz
tóban, malmokban; a Leszá- 
niitolóbank a raktárházakban, 
gabonában ; a Hazai Bank -pa=_ 
pírban, malomiparban ; a Ma
gyar Bank mindennemű áru
ban, hadiszállításban, gyufában, 
bőrben stb.

Annak ilusztrálására, hogy 
mítyen haszonnal járnak ezek 
a háborús áru-üzletek, talán 
égendő, ha megemlítjük, hogy

a Magyar Általános Hitelbank 
^osztályának nyeresége a 

múlt. esztendő első felének 
320.000 koronájával szemben, 
az idei év első felében í mil
lió 420.000 koronát tett ki. 
Ehhez a számhoz talán nem i? 
kell kommentár. A második 
félév nyeresége még /ismeret
len, De bizonyára semmiben 
sem fog az elsőé mögött ma
radni. Hisz a múlt félévben 
még csak öt korona volt’egy 
kiló zsír s ma, pedig még csak 
októberben vagyunk, már nyolc 
korona.

Háború,
Szerbia.

Szerbiára keserves napok kö
vetkeznek. Belgrád elfoglalása 
tudvalévőén heves küzdelembe 
került és ez a küzdelem igen 
sok veszteséget hozott a szer- 
beknek. Egyedül a Cigány-szi
geten a hóditó németek hat
száz szerb katonát temettek el. 
Belgrádban az utcai harcok 
után a kövezet tele volt holtes
tekkel. Belgrád körül áll a csata. 
A meghódított várostól keletre 
és délre a szövetségesek szo
rongatják a szerbeket.

Románia.
Románia változatlanul semle

ges. A románok oroszbarát ré
sze keserves csalódás elé érke
zett. Tizennégy hónapon át folyt 
minden mesterkedésük hiába
valónak bizonyult és az ország 
változatlanul áll a boldogult 
Károly király semlegességi po
litikájának alapján.

Az orosz harctér.
Az oroszok tegnap egész 

északkeleti harcvonalunkon je
lentékenyen alább hagytak tá
madásaikkal. Az ellenség Strypa 
mellett való hadállásaink ellen 
intézett néhány támadást, ame
lyek éppúgy mint az előző na
pon, rá nézve teljes balsikerrel 
végződtek.

Az olasz harctér.
Tegnap a délnyugati harcvo

nalon nem volt nagyobb harc. 
Az olaszoknak a Mrzli Vrh el
len intézett támadását már tü
zérségünk tüzelése meghiúsí
totta.

Mi van a városi
élelmiszerraktárral ?
A mai lapokban a budapesti 

községi élelmíszerárusitó üzem 
árjegyzékében a következő té
teleket olvassuk:
Vesepecsenye lébeny nél

kül
Rostélyos, felsál 
Pácolt marhanyelv 

füstölve 
Téli szalámi 
Nyári szalámi

1 ] 560 fill. 
456 „

Nyt
Há,aj
Ételolaj

stb.

560 
, 920
„ 480
„ 580

1 liter 320

Minthogy ezen árak és a mi 
piaci áraink között jelentékeny 
különbözetek mutatkoznak — 
a mi rovásunkra, tisztelettel kér
dezzük a város vezetőségétől: 
mi van a városi élelmezési rak
tárral? Biztatást már kaptunk, 
hogy le sz ; kérdezzük: mikor 
lesz ? A belügyminiszter leg
utóbbi ‘rendeletében hazafiatlan 
elemeknek nevezte azokat a fo
gyasztókat, kik a hatósági maxi
mális áraknál drágábban fizetik 
az élelmiszereket. Amig azonban 
a város ezeknek az áraknak 
erős, komoly konkurenciát nem 
csinál, addig ez a miniszteri 
rendelet csak betű,^amolyan szó
fia, melyre nem ad, mert nem 
adhat senki, mert éhenhal.

További kérdésünk: mikor 
maximálja a hatóság nemcsak a 
falusi asszony áruit, hanem a 
mészárosok és hentesek bolti 
áruit is ? Most egyóve a hente-- 
sek vették az élő állatot egy 
koronáért, adták a hnst, zsírt 
1-40—1’80 fillérért. Vagyis bruttó 
hasznuk volt 40—80 fillér kilón
ként. Ma veszik — sokat mon
dunk — négy koronáéit az élő 
disznót, s eladják 6—7—8 koro
náért a húst, illetőleg a zsírt. Is
mét tisztelettel kérdezzük: ha a 
háború előtt egy hentes sem 
halt bele abba, hogy 40—80 fil
léres haszonnal megelégedett, 
miért kell ma ennek a haszon
nak 2—4 koronának lennie?

Még egy kérdést. Nemrég egy 
árszámitást közöltünk e lap ha
sábjain a póküzemről. Nem rea
gált rá senki. A pékek moso
lyognak a bajuszuk alá, a ha
tóság meg, úgy látszik, Dobzse 
László szerepében tetszeleg ma
gának.

Valami azonban mégis történt.
A pékek között uiár akadt olyan 
^becsületes gondolkozásu ember, 
aki pár nap óta négy fillérért 
árusítja á süteményt. Tisztelet 
adassók nekik. De a többség 
úgy tetszik, bízik a hatóság te
hetetlenségében, vagy nemtörő
dömségében és a fogyasztókö- 
zönsóg birtatürelmóben s to
vábbra is hat fillért kór liliputi

kis alkotásaiért. Ez szerintünk, 
igen veszedelmes állapot, mert 
ha ez a hatósági piszmogás to 
vább tart, félő, hogy a jobblelkü 
pékek is gondolkodóba esnek s 
azt kérdezik: miért legyünk csak 
mi a jóbolondok ?

Nem lesz igazuk ?
Dixi.

A v á r o s
közegészsége.

A város közegészsége a lefolyt 
szeptember hóban kedvezőtlen volt 
a nagyobb számban fellépett vör- 
heny miatt, mely a felsővárosból 
kiindulva a hó végére átcsapott a 
város többi kerületeire is. Szeptem
ber II. felében a felsővárosi iskolák 
be lettek zárva, a baj járvánnyá 
fajultakor pedig, október 7-én a vá
ros összes elemiiákolái és ovodái is 
be lettek zárva. Ezen kór szeptem
ber hóban 10 halálozást követelt, 
nemcsak a kisdedek közül, hanem a 
magasabb serdülő korúak közül is.

Népesedési mozgalom.
Született 44. (A folyó évben e 

hónapban legkevesebb.) Ebből tör
vényes fi 26, nő 15. Házasságon 
kívüli fi 2, nő 1. Ikerpár 2. — Há
zasságra 10 pár lépett. — Meghalt 
82. (Harctéri fehérvári hősi halál 13.J-  
Ezek közt fi 49, nő 33. Ebből tör
vényes volt 7 éven aluli fi 12, nő 
9. Házasságon kívüli fi 3. A kór
házaknak 19 halottja közül 12 volt 
fehérvári. A katonai kórházakban 
elhalt 20, köztük 3 orosz hadifogoly.
A katonai halottak nincsenek a mi 
halottjaink közé számítva. így a 
születési arány szám 1000 lakos után 
lesz 1.21 pro mii., halálozási arány
szám pedig 2.20 pro mii. A halá
lozások a születéseket 38-al múlják 
felül, de ha a 7 idegenből hozott 
és itteni kórházakban elhaltakat nem 
számítjuk, úgy a népesség apadása 
31 lesz.

A különféle betegségek.
Nevezetesebb halálokok: Vele

született gyengeség 7, görcsök 3, 
bélhurut 12 (1 hadifogoly, 1 katona), 
difteritisz 1, vörheny 10, hastífusz 
3 (2 harctéri), tüdőlob 4 (1 katona 
és 1 hadifogoly), tüdő vész 10 (3 
katona, 1 hadifogoly, 2 idegen), el
mebaj 2, aggkór 25, Öngyilkosság 
3 (2 katona), külerőszaki halál 5 
(hadszintéri lövött seb), véletlen 1.

Járvánnyá fajulható kórok állása: 
Hastífusz maradt 12, szaporodott 21, 
összesen 33, gyógyult 15, elhalt 3, 
maradt 16 (10 katoqa, 5 vidéki az 
uj betegülésekből). Difteritisz volt 6, 
gyógyult 4, elhalt 1, maradt 1. 
Vörheny maradt 14, szaporodott 79, 
összesen 93, gyógyult 23, elhalt 10, 
maradt 69 és. 18 a járvány kórház
ban. Járványos gerincagyhártya 
lob 1, maradt 1.

Egyes szám ara 4 fillér.
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A vegyvizsgáló állomás.
A városi vegyvizsgáló állomás 

szeptember hóban megvizsgált 27 
tejét, 10 vajat, 13 tejfölt, 5 zsírt, 
2° kenyeret A tejek közül 12, 
azaz 44 százalék nem felel meg 
a törvényes követelményeknek, 
a vajminták közül 2, azaz 20 
százalék esett kifogás alá. A 
kenyerek egyike szintén nem 
felelt meg. A katonaság részére 
kutvizek és pótkávé kerül hiva
talos vizsgálat alá. *

A vízvezeték vize.
A vizvezetók vizének összeté

tele e hónapban sem változott. 
Bakteriológus vizsgálatok is 
igen jó eredményt mutatnak.

A vöröskereszt munkája.
A „magyar vöröskereszt egy

let" székesfehérvári választmá
nya által fentartott vasúti üdítő 
állomásán a „sebesült és beteg 
katonák" részére nyújtott segé
lyek szeptember hónapban a 
következők voltak : 1915. szép- 
tember hó 1-től október egyig

radt 3451, tovább ment 7112/— 
az itteni kórházakból vasúton 
elment 2825. Frissítőt kapott 
11495, uj kötést 128, gyógyszert 
323. — 1914. augusztus 3-ától 
1915. október 1-ig vasúton ér
kezett 161.287, itt maradt 46.841, 
tovább ment 114.446. — Az it
teni kórházakból elment 32.828. 
Frissítőt kapott 169.732, uj kö
tést 3.364, gyógyszert 2658.

A tüdőbajosokat gondozó in
tézet 120 családot gondoz 422 
taggal, gozdozásukra£l081 kor. 
31 fillért fordított.

Közigazgatási bizottsági 
ülés a vármegyénél.
Fejérvármegye közigazgatási bi

zottság kedden tartotta szokásos 
havi ülését, amelyen a folyó ügye
ket intézték el. Tordas községben 
eddig csak postaügynökság volt a 
kereskedelmi miniszter értesítette a 
yármegyét, hogy a jövőre rendes 
postahivatalt állít fel, mert a köz
ség postaforgalma tetemesen meg
nagyobbodott. A pénzügyigazgató
ság jelentése szerint a múlt hóban a 
kincstár követelése 3,916,214’97 
korona volt, ebből befizettek 
2.479,404*57 koronát, a kincstár 
követelése még 1.436,810*4Q_JkQ- 
rona.

A tanitókérdés.
A vármegye tanfelügyelője jelen

tette, hogy több községben tanitó- 
hiány miatt nem lehet az előadá
sokat megkezdeni, A tanítók egy 
része hadbavonult. Az iskolaszékek 
hirdettek ugyan pályázatot helyet
tes tanítói állásokra, pályázók azon
ban nem jelentkeznék, mert havi 
80 korona fizetésért senki sem akar 
dolgozni. A közigazgatási bizottság 
kérni fogja a kultuszminisztert, hogy 
vagy emelje fel a helyettestanitók 
járandóságát havi 120 koronára, vagy 
pedig eszközölje ki:a hadvezetőség-

nél, hogy a hadbavonult tanítókat 
bocsássák haza. A szomorúan, ne
vetséges '*80 korona helyettesítési 
díjra még visszatérünk, mért ezt 
igazán nem lehet szó nélkül hagyni, 
különösen most, mikor a gyerek 
napszámos is megkeres legalább 3 
koronát. ^

A város ;közigazgatási bizottsága 
keddén délután ülésezett, á tudó
sítását holnapi számunkban közöljük.

Szabályrendelet a 
közvilágításról és a 

tüzelőanyagról.
'■ A városköz világítása

A Phőbus villamostelep rész
vénytársaság multheti országos 
botránya, hogv kétnapon ke
resztül sötétségben volt az 
egész város, s amelyet kizá
rólag a telep rozoga volta és 
kellő gondoskodás hiánya oko
zott, arra indították Ságy Lajos 
rendőrfőkapitányt, hogy sza
bályrendeletet készítsen a város 
közvilágításáról, amely szabály- 
rendelet főleg közbiztonsági 
szempontból tekinti a villany
telepnél oly gyakran előforduló 
skandalumos üzemzavarokat, 
s ezekre a főkapitány szigorú 
büntetést ró ki.

Eltekintve a sok kelle
metlenségtől és egyesek anyagi 
kárától, amellyel egy-egy ilyen 
Phőbushecc járni szokott, a vá
ros közbiztonságára nézve sú
lyos körülmény az ilyen elsötó- 
tedési Phőbus találmány. A vá
ros selejtes elemének a legal
kalmasabb idő a tolvajlásra, az 
utcai forgalom, főleg a jármű
forgalom pedig egyszerűen ólet- 
életveszójes ilyenkor. Hát ha 
még tüzeset is előfordulna ? 
Erről már igazán jobb nem is 
beszólni.

Nagyon helyesen teszi tehát 
a város főkapitány, hogy a 
város közönségét mindezen ve
szedelmek és kellemetlenségek 
ellen egy szigorú szabályrende
lettel akarja megóvni, amely 
szabályrendeletet a város tör
vényhatósága bizonyára a ma
gáévá tesz.

A tüzelőanyag forgalomba- 
hozatala.

Mint mindennel, úgy a tüzelő
anyaggal is megindult a lelket
len spekuláció, amely a lelkére 
tudja venni, hogy a télen ások  
szegény ember gyermekeivel 
együtt dideregjen a hideg szo
bában.

Ságy Lajos rendőrfőkapitány 
ezen az anomálián is sza
bályrendelettel próbál segíteni, 
amely szintén a közgyűlés elé 
kerül. Örömmel üdvözöljök az 
ilyen erélyes fellépést a közön
ség érdekében, csak azután az 
ólomlábu bürokratizmus retortái- 
ban szappanbuborékká ne le
gyenek. Reméljük, hogy nem

lesznek azzá, mert a város pol
gármestere is teljes erővel azon 
van, hogy végre gyökeres javu
lások álljanak be.______ _

H Í R E K .
— Katonai szemle. Say altá

bornagy a Székesfehérvárott ál
lomásozó katonaság felett ked
den szemlét tartott,

— Konferenciabeszéd J az al- 
csuti udvarnál. Szilágyi Dózsa 
4 óv óta rendesen évenként 
megszokott fordulni Alcsuton, 
ahol már missiót is tartott « 
ahová Kotild főhercegnő s csa
ládja nagyon leereszkedő köz
vetlenséggel meghívta. Ez évben 
személyesen üdvözölte Szilágyi 
Dózsa Kotüd hercegnőt juhius 
hónapban névnapján, aki őt a 
családi ebédre is meghívta. A 
most elmúlt héten szintén abban 
a kitüntetésben részesült, hogy 
Szilágyi Dózsát töbször fogadta, 
a figyelem minden jelével el
halmozta, Szilágyi Dózsa nagy 
elragadtatással beszólt a főher
cegi család páratlan kedvessé
géről és arról a benső vallásos 
életükről, amelyet egész Alcsut 
oly őszinte tisztelettel veszi k ö 
rül a boldogult József fg. csa
ládját. Szilágyi Dózsa vasárnap 
a főhercegi kastély templomá
ban tartott beszédet.

— Katonai kitüntetések. Dr. 
Kőnig Károly 13. huszárezred- 
beli, Rántó Árpád, Báder Leó 
69. gyalogezredbeli -tartalékos 
főhadnagyok az ellenség előtt 
tanúsított vitéz magatartásukért 
a Signum Laudiszt kapták.

— Prohászka Ottokár hadiárva* 
házra a váli esperesi kerület pap
sága a következő adományokat küld
ték a Fejérmegyei Naplóhoz: Kré- 
csy Károly, Schier József 20—20 
K, Kolonics Károly, Peék Gyula, 
Látics György, Jelinek Antal, Kekk 
Ernő 10—10 K, Chay Antal 5*50 
K, Janky Ede 5 K, Németh Vince 

. 1 K, összesen 101*50 K.
— Á vízmüveit viztelensége. 

Mint keserűen tapasztaltuk, a 
villanybotránnyal a városi víz
müveknek is beadták a kulcsot 
s nem volt viz, mert a híres 
Phőbus-telep árama eláramlott, 
a vízművek tartalékgépei nem 
voltak felszerelve. Pedig már a 
verebek is úgy csiripelték, hogy 
a vízműveknél a villanyüzem
zavar nem okozhat fennakadást, 
mert tartalókgópjeink is van
nak. Dr. Saára Gyula polgár- 
mester szigorú és sürgős uta
sítást adott a vízművek mérnö
kének, hogy a taratlókgópeket 
azonnal szereltesse fel és az 
egész üzemzavarról igazoló je
lentést adjon be a polgármester- 
hivatalba.

Hadipósta. Major Imre, Nagy 
István, Veszelyi József Hujber Já
nos katonák kutatását tovább foly
tatni nem tudjuk, mert a beküldött 
adatok elégtelenek. Kérjük az uj 
pontos adatokat, hogy tovább nyo
mozhassunk utána.

—  A pénzöflyiflazgaiósáfl a yfr
tér szobornál. A helybeli kir. pénz- 
ügyigazgatóság mellé beosztott 
számvevőség tisztviselői kara va
sárnap büldöttségileg vonult a vér
tes vitéz szoborhoz, hogy hazafias 
áldozatát lerójja, A szögbeverést 
87 K* 20 fillér adománnyal váltot
ták meg.

— Hogyan lehet legelőnyö
sebben rósztvenni a harmadik 
hadikölcsön jegyzésében ? Min
den hazafiasán gondolkodó em
ber iparkodik most segélyére 
sietni a harcoló nemzetnek. A 
haza felénk nyújtja. kezét. Ad
jatok, hogy tovább bírjam a ti

táplálhassam a fronton küzdő 
fiaimat Ez annyit jelent, hogy 
mindenkinek kötelessége a ha
dikölcsön jegyzésében részt 
venni. Hát akinek nincs megta
karított pénze ? És itt siet se
gítségünkre egyik derék intéze
tünk, A Székesfehérvári Kölcsö
nös Népsegélyző egylet (Kossuth- 
u.), amely elfogad jegyzéseket 
az uj hadikölcsönre s a jegyzett 
hadikölcsön teljes összegéig 
nyújt hitelt. Vagyis ha pl. sze
retnél mondjuk 1200 K. értékű 
kölcsönnel sietni nemzeted se
gítségére s nincs ehhez kész
pénzed, a kis kölcsönegylet ad 
neked 1200 K. hitelt, melyet te 
6 óv alatt heti 4 K. betéttel le* 
törlesztesz. Addig a hadikölcsön 
6-os kamatát megkapod minden 
félévben s ebből fizeted az 1200 
K. időközi kamatait Hat év le
teltével kezedbe adják az addig 
zálogkópen visszatartott Hadi- 
kölcsön-kötvónyt. Felhívjuk ol
vasóink figyelmét ezen előnyös 
aláírási módra, amellyel nemcsak 
magunknak gyűjtünk tőkét, ha
nem hazafias kötelességünknek 
is eleget teszünk.

— A besorozott 43—50 éves
volt tisztek kiképzési tanfolyami
nak felállítása elhalásztál ott A m. 
küv honvédelmi miniszter folyó' évi 
október hó 8 án a következő kir- 
rendeletet bocsátotta k i: A beso
rozott 43—50 éves volt tisztek és 
tisztjelöltek négy hetes kiképzési 
tanfolyamba való felvételre, vall' 
mint a népfölkelő tisztté való egy
idejű kinevezésre és az idő előtti 
behívásra vonatkozó, a honvédelmi 
miniszterhez címzett és a tartózko
dási hely szerint illetékes népföl 
kelő parancsnokság utján benyúj
tandó — kérvényeknek bsérkezési 
határideje 1915, évi január hó 5 ig 
meghosszabbittatik.

— A város magisztrátusa a vér 
tesvltéznól. Székesfehérvár magiszt 
rátusa Vasárnap 11 órakor a vér 
tesvitéz szobrához vonul a szegbe- 
vlsrésre. Csütörtökön délután — 5 
óráig, vasárnap pedig 1 í—12 óráig 
a 35 gyalogezred kiváló zenekara 
fog hangversenyezni a szobor 
előtt.x ':      0   ■> uiu^aubbunK utana. elő^

SÖVEGJARTö vászonáraháza, Barátok épületei
IT____ 1 1 1 rf fehér és szines barchetok karton snhiffnnócí lfíi _ /—v  -r r~* m  . 0  Ifehér és színes barchetok karton, schiffon és damastból.Kü- - o l c s o  =  

lönfóle vásznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendők- , . .  t . a  : f .), I  
M  Agy- és asztalterítők, szőnyeg-és matracszövetekböl. S Z Ü 5 U
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, -rt A városi hentesek a  polgár
mesternél. A zsir ára Székesfehér-

.. Ihos
Istvln és Marcháll Nándor hente
sekét egyenként 300 koronája, be
hajthatatlanság esetén 15 napi el
zárásra Ítélte, ínért a zsir kilóját 8 
tC-ért hozták forgalomba. Szigethy 
Miklós fÜszerkereskedőt pedig 50 
K*ra büntette, mert 2 darab citro
mot 60 fill. ért árusított. A hente- 
sek küldöttsége kedden délelőtt a 
pólgármesternól járt, hogy a meg
büntetett kollégák érdekében köz
benjárjanak. A polgármester azon
ban nem dezavoálta a rendőrfőka
pitányt, hanem egyszerűen elutasi- 
tóttá a küldöttség kérelmét. Úgy a 
rendőrfőkapitány, . mint a polgár
mester eljárása a város közönsége 
tetszésével találkozott, s mi is he
lyeselni tudjuk a szigorú eljárást 
mindaddig, amig a hentesek be nem 
tudják bizonyítani, hogy nekik 8 
K-ért kell árusítani a zsírt.

—  Színigazgatónk Nagykőrösön.
Fodor Oszkár,-az újonnan megvá
lasztott székesfehérvári színigazgató 
már megszervezte társulatát s Nagy
kőrösön kezdte meg a sziniszezont. 
Székesfehérvárra valószínűleg no
vember második felében érkezik az 

társulat, amely iránt élénk az 
érdeklődés, mert a város színházi 
közönsége az uj igazgatóval uj érát 
is vár a színpadon, s reméli, hogy 
a százéves múltra visszatekintő szí
nészetünk az utóbbi idők dekaden
ciájából kiemelkedik, s tingli-tangli 
helyett művészetet hoz a deszkákra 
Sikamlósság, pikantéria, trágárság 
helyett pedig szalon szórakozást és 
szellemességet. így aztán elérünk 
arra a magaslatra, hogy a színhá
zunkba művelődni és szórakozni 
járhatunk. Fodor Oszkár mindezt 
meg is Ígérte, s reméljük, hogy meg 
is tartja, ami neki is érdeke, mert 
különben egy év utániracsut mond
hat Fehérvárnak.

— Vörhenyjárvány és a tejhor
dás. A vörhenyjárvánnyal kapcso
latban megemlítettük, vájjon gondos
kodva van-e arról, hogy vörhenyes

.iuu .u u i lejei uc nurujaanK a varusua.
Illetékes helyről nyert felvilágosítás 
alapján közöljük, hogy ebben a te
kintetben a legszigorúbb óvintéz
kedések vannak.

— A rokkant katonák foglalkoz
tatása. A rokkantügyi hivatal meg
keresést intézett Pécs városához, 
amelyben felhívja a várost, hogy 
szólítsa fel jelentkezésre összeírás

hasat és csípőt fűzik, kényelmes já« 
rést és szabad mozgást biztosíta
nak, ülésnél nem hátrányosak. — 
Vételnél feltétlen csak „Rádium* 
fűzőt tessék kérni! Egyedüli eláru- 
sitás egész megyére Vermes Frigyes
nél. Blous-ujdonságok állandó rak
táron.

—  Isten sújtó köze vagy a „Rob
banás" a cime annak a gyönyörű 
filmalkotásnak, amely ma és holnap 
az Urániában színre kerül. Egy rosz- 
lelkü ember, akTembertársát akarja 
láb alól eltenni, életével lakói gaz
tettéért. A remek társadalmi dráma 
mindvégig a legérdékfeszitőbb szen
zációkkal van tele. A technika cso
dás vívmányainak bemutatásán kí
vül egy főúri dráma játszódik le 
előttünk a , fotográfia igazi csodái
val. A legújabb háborús képek, a 
Szemek varázsa és a Makrancos 
kisasszony című vígjátékok egészítik 
ki a nagyszabású műsort.

—  Bojtorjánhajszesz korpásodás, 
hajhullás ellen kitünően bevált szer : 
üvegje 1 kor. 20 fillér. Kapható 
Szüts Róbert Magyar Korona 
gyógyszertárban Kossuth u. sarkán.

FIUMEI kávébehozatai
SZÉKESFEHÉRVÁR

:: (BARÁTOK ÉPÜLETE.) ::
Pörkölt kávókeverókei utol

érhetetlenek ! Saját villamos 
kávónagypörkölde! Telelőn 250.

végett azokat a béna, megcsonkult 
v*gy egyébként rokkant katonákat, 
•lüket felülvizsgálat utján a katona
ságtól elbocsátottak anélkül, hogy 
valamely különösebb kiképzésben 
részesültek volna és az ország kü
lönböző részeibe elszéledtek. A 
rokkant katonák, akik munkát vál
lalni hajlandók, vagy a városnál 
vagy egyesen a  rökkantügyi hiva
tnál (Budapest képviselőház) je
lentkezzenek. Az írásbeli jelentke
znél meg kell említeni az Összes 
személyi és katonai adataikat mi 
volt iskolai képzettségük, foglalko
zásuk békében, milyen munkára 
ailalkoznak, mennyi rokkantsági 

járulékot vagy sebesülési pótdijat 
aapnak s elbocsájtásuk óta hol és 
jöUyen fizetés mellett voltak alkal
mazva.

A Székesfehérvári Kölcsönös 
??Sélyző-Egylet elfogad hadi

i g 8011 jegyzéseket s azok nóvór- 
nr®jek teljes összege erejéig 
ín?' » ^önöket. Bővebbi fel
jogosítás az intézet helyisógé- 
0611 nyerhető.

— Nézze meg az URÁNIA ma 
és holnapi réihek műsorát.

—  (Jjitás a női reforin-fflidk te
rén; gyári lerakátot sikerült szerez
nem oly higiénikus „Rádium* re
form-fűzőkből, melyek a gyomrot 
teljesen szabadon hagyják, csak a

JÓ N ! J Ó N !

Göre Marosa
lakodalma.

Szépség átka
odtós II JÖ N ! "  JÖ N !

Az uj Schildkraut-film.
Az Apollóban szerdán és csütör

tökön bemutatásra kerülő * Démon jS 
és Ember* c. négy felvonásos er
kölcsdráma olyan kinematografiai 
esemény, amiről bővebben kell meg
emlékeznünk. Tesszük ezt annál is 
inkább, mert a filmet, mindén egyéb
től eltekintve, a főszereplő Schild- 
kraut Rudolf játéka teszi roppant 
értékessé. A másik fontos körülmény 
amelyről külön kell említést tennünk: 
a darab írója és rendezője Oswald 
Richard, aki már számos mozi
darab írásával és szcenirozásával 
elsőrangú nevet szerzett magának. 
Ebben a darabban valami olyan uj 
szerüt, irodalmit, művészit produ
kált, hogy munkája méltó a külön 
figyelemre. Schildkrautot, mint mo- 

#ziszinészt dicsérni szinte felesleges, 
azonban ez a kreációja felülmulja- 
minden eddigi filmszereplésót. Ez a 
szerep, mondhatjuk, legjobban meg
felel Schildkraut művészi egyénisé
gének, amely főleg nagyszerű mi
mikájában csúcsosodik ki.
■ Mikor mindezt elmondottuk, szól

nunk kell a dárabról magáról,, a 
témáról, az alapelvről, amelyet az 
tárgyal. Egy gazdag emberbarát 
passzióból, humánus ̂ szive és lelke

által sarkalva felállít egy intézetet, 
amelyben az eltévelyedett eihbérek 
megjavításán fáradozik. Fogadásból 
egy olydri megrögzött gonosztevő 
átalakítását vállalja el, aki -életének 
legnagyobb részét börtönben töltötte 
el. Nehéz munkáját, amely ugyan a 
legvégén majdnem teljesen hiába
valónak bizonyul, siker koronázza, 
mert mint ő hangoztatja j, Minden 
rossz embert meg lehet javítani, ha 
felfedezzük benne a jó tulajdonsá
gokat." Ezt a kriminalisztikai tétel 
látjuk teljesen bebizonyítva e nagy
hatású darabban, melynek a fővá 
rosban óriási sikere volt s reméljük, 
a mi közönségünket is meg fogja 
hóditaui. Az előadások fél 7 és 9 
órakor kezdődnek. A helyárak mér
sékelten felemeltek. Jegyek előre 
válthatók Krausz Verona dohány- 
tőzsdéjében.

Hatósági hirdetmény.
A m. kir. főldmiveiésügyi Minisz

ter úr 72200,915. sz. utasítása foly
tán Székesfehérvár szab. kir. város 
területéről, a kormány rendelkezé
sére közszükségleti célokra csövesen 
30000 mmázsát kitevő, egészséges, 
emberi-élelmezésre alkalmas mor
zsolt tengerit hatóságilag igénybe 
veszek, illetve lefoglalok.

A fenti tengerimennyiség bizto
sítása céljából akként rendelkezem, 
hogy 1915. október 11-étől október 
23-áig házról-házra járva, felkért 
szakértő gazdák és végrehajtókkal 
a tengeri termést, a házi és gazda
sági szükségletet, az átengedhető 
fölösleget megállapittatom.

A termelők az előbb idézett kör
rendelet 3. §-a s az 1914: L. te. 
2. §-a, továbbá az 1915. évi XIII.

ta  2. §-a értelmében kötessék ki
küldött közegeim előtt tengeri ter
mésüket, úgyszintén a házi és g*z- 
dasági szükségletüket bejelenteni, 
illetve feltárni.

A hatósági igénybevétel tárgyá
ban a tanács megbízásából Kerekes 
Lajos dr. főjegyző jár el.

Az átengedés kötelézettsége felől 
vita, vagy panasz . esetében á pol
gármester, legfelsőbb fokon a be- 
lügyminister, a főídmivélésügyi mi-- 
nisterrel egyetértőén határoz.

A hatóságilag igénybevett tengeri 
törése és annak idején morzsolá- 
sáról a birtokos kötelfe gondosfedni 
és a rendes gazda gondosságával 
ügyelni arra, hogy igénybevett 
készletének minősége az átvételig 
meg ne romolják és emberi éiel- 
mezésre alkalmas állapotban marad
jon.

Az emberi élelmezésre alkalmas 
készletekért a hatóságilag megsza
bott legmagasabb ár fizettetik meg
térítésül.

Ez a 3511)915. M. E. számú 
körrendelet 13. §*a s az 11Í4I915. 
M. E. számú körrendelet 1. §-a 
szerint métermázsánként (100 kiló
gramm) tisztasuly után morzsolt 
állapotbari^26f ^korona, Cinkvantin 
tengerinél 28, korona.

Ha a hatóság az igénybevett 
mennyiséget niorzsolatlan állapot
ban kívánja átvenni, a térítés 20 
százalékkal kevesebb mint a fenti 
ár, tehát általában 20 K 80 fillér, 
Cinkvantin tengerinél pedig 22 K 
40 fillér.

Az igénybevett, készleteknek az 
igénybe vételtől az átvételig való 
őrzéséért és gondozásáért a birto
kosnak havonként és métermázsán
ként 50 fillér jár. Az őrzési és 
gondozási dij összege azonban

Székesfehérvár szab. kir. város

APOLLO-szinháza.
Szerdán és csütörtökön,

október hó 12 és 13-án:

SCHILDKRAUT RUDOLF
művészi filmaiakitása:

Démon és Ember.
(MEGTÉBÉS.) Er“ ma 4 felvo-násban. — 1750 méter.

Messter hét 31, akt. Krausz ur börtönbe vágyik, hűm.

M&zgófényképszemle az olasz harctérről.

A helyárak mérsékelten felemeltek,------ —

Előadások kezdete: fél 7 és 9 órakor.
Jegyek előre válthatók Krausz Verona tőzsdéjében:
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mm.-ként 3 koronát meg nem ha
ladhat.

A fentiekben megállapított meg- 
, térítésével a birtokos köteles a ható

ságilag igénybevett tengerit ható
sági felszólításra kitűzött napon és 
időben a vasúti állomásra kiszálli 
tani s ott a. Haditermény részvény- 
társaságnak, vagy más, a hatóság 
által megjelölt szervnek átszolgál
tatni.

A térítés- az- árunak a kijelölt 
vasúti állomásra történt szállítása
kor íizetendő.

Ha az igénybe vett készlet köte
les gondosság és őrizet dacára 
megromlik, át nem vehető, a bir
tokostol mindenesetre elveendő.

tér rendelkezik s azt bármely vá
sárlásra jogosultnak az alább kö
zöltek szerint megállapított vétel
árban átadhatja.

A megromlott készletekért csak 
a minőségnek megfelelő vételáTjár 
s ez a hatóságilag megállapított 
legmagasabb ár 75 százaléknál na
gyobb nem lehet.

Tekintettel arra, hogy a váro
sunkra kirótt tengerimennyisógnek 
hiánytalan és kifogástalan kiszol
gáltatásához fontos nemzeti érdekek 
fűződnek, számitök arra, hogy a 
tengeri birtokosok hazafias köte
lességérzete kényszer és büntető 
eszközök alkalmazását fölöslegessé 
teszi.

Ha mégis egyes termelőknél a 
feltevésembe csalódnék, minthogy 
a rám hárított súlyos felelősségtől 
eltekintve hazafias és törvényes 
kötelességem, hogy a kormányt a 
közélelmezés körüli nehéz mun
kájában támogassam, már ezúttal 
figyelmeztetem a termelőket, hogy 
ellenök rendeletszegés rendelet
ellenes mulasztás esetében kérlel
hetetlenül elfogok járni. Szükség 
esetére karhatalmat fogok alkal

mazni és mindeh esetben a legszi
gorúbb kihágási megtorló eljárást 
folyamatba tétetem.

Végül idézem a 3511]915 m. é. 
sz. korm. rendeletnek büntető ren
delkezéseit.

Aki a tengeri termését a hatóság 
felszólítására" be nem jelenti, vagy 
fel nem tárja, vagy azt elrejti, vagy 
eltitkolja, úgyszintén az is, aki 
igénybevett készletét elidegeníti, 
az 1914: L. te. 9 §-a értelmében 
kihágás miatt 2 hónapig terjedhető 
elzárással és 600 koronáig terjed^ 
hető pénzbüntetéssel büntetendő.

Székesfehérvár, 1915. október 
7 én.

Dr. Saára Gyula,
pölgarmesterr----------7

Dr. Kerekes Lajos,
főjegyző.

A PR Ó H IR D E T É S E K .
Egyszobás utcai lakás — mellék- 

helyiségekkel együtt — esetleg bu- 
torozottan is, Simor-utcá 2Í, szám 
alatt minden órán kiadó.

Telefon 233. — Telefon 233.

Szerdán és csütörtökön,
október hó 13 és 14-én ; 

Zaugenberg E. főszereplésével
IS T E N  S Ú JTÓ  K EZE .

ROBBANÁS. Gyönyörű 
társadalmi dráma 4 felv.

P Ó T M Ű S O R :
1. Makrancos kisasszony.
2. Szemek varázsa.
3. Háborús újdonságok.

Rendes helyárak.
Naponta 2 előadás 7 és 9 órakor.

Elegáns hölgy és leánykalapok
nagy választókban vannak raktáron. 
Átalakítások és gyászkalapök a lég- 

ÍJhin rövidebb idő alatt készülnek. Bor- 
kovits Berta Megyeháztér 17. emelet, 
fejjérát balra.____

Mindenest, kerti munkára, állandó 
alkalmazásra felvesz Kümmel Béla 
kereskedő-kertész Horváth-István-u.

Ingyen trágyát, (de nem szeme
tet) díjtalanul elszállittat' kertésze
tünk saját céljaira. — Ugyanott 
10—12 katasztrális hold (3—4 db. 
búzaföld) 5—10—12 évre haszon
bérbe kerestetik. — Az ajánlatban 
megjelölendő a föld helyrajzi száma 
és fekvése, trágyózási évé és évi 
bérösszege. A föld lehet egy vagy 
több, de egymás mellett, vagy egy
máshoz közel fekvő darabban, te
hát lehet egy vagy több tulajdo
nosé. Akir.javitómtézet igazgató
sága.

Lapárusitók utcai eladásra
felvétetnek.

Divatlapokra, képes folyóiratokra 
előfizetni lehet úgy számonként és 
elemi iskolai könyvek is kaphatók 
Kaufmann Pál könyvkereskedésében
Kossuth-utca 9. sz.

Egy küiönbejáratu, bútorozott
szoba kizárólag intelligens hölgy 
vagy nagyobb leány részére kiadó. 
Cim a kiadóhivatalban. .

AGRUS
BUZAPÁC

a VETŐMAG 
csávázására kapható

fűszer és lisztkeres
kedésében.

Ősz- és Rákóczy-u. sarok.

1
É i

L E G D IV A T O S A B B
tollak, virágok és 
mindennemű diszek.

lányka és női filz és 
bársony kalapformák.

Nagy választék szörmegarniturákban.
Börcomode és sárcipök. Katonai fe!szerelés kapható

Kováts Autalnál Székesfehérvár. 
Városháztér. —

■ A Közgazdasági Bank és-'Takarékpénztár rt.
mint a

6°|0-os Magyar Sirály! Adómentes Állami Járadókkölcsön

bejelentett aláíró helye, már most elfogad előjegyzéseket az újonnan kibocsájtott hadikölcsönre__Kibocsátásra

kerültnek z á r é i t  és s z a b a d  címletek. : 1015. oka. 3 0  ai«r 
történő aláírás -esetén K 97*10 1915. okt. 30-tól 1915. november 17-ig
bezárólag történő aláírás esetén K 97*40 árfolyam mellett. A jegyzést megkönnyítendő az intézet a

jegyzet összeg i p V - é L i T - A J E s :  . lefizetése mellett.

a még szükséges 90jJ-ot 5 Jó s  kamattal lombardkölcsön alakjában nyújtja. A szükséges 102 ’

é r t é k p a p í r o k b a n  is letehető.
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